Дело № 1-228/2023

24RS0004-01-2023-001591-58

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Березовка 11 августа 2023 года

Березовский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Тоночакова И.В.,

при секретаре Потапчик О.В.,

с участием государственного обвинителя Казаковой В.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гурьяновой Н.С., представившей удостоверение и ордер № 142246 от 25 июля 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес> Красноярского края, гражданина РФ, со средним специальным образованием, неженатого, иждивенцев не имеющего, работающего курьером в ООО «Умный ритейл», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>158, несудимого,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В 2020 году, более точные даты и время не установлены, ФИО1 находился по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>158, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотикосодержащего растения, для личного употребления, без цели сбыта, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом.

Реализуя ранее возникший преступный умысел, ФИО1, достоверно зная о том, что возле 

<

адрес> произрастает дикорастущее растение Конопля (растение рода Cannabis), в этот же день, то есть в 2020 году, более точные даты и время не установлены, пришел на участок местности, расположенный возле вышеуказанного дома, где действуя умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, сорвал не менее двух кустов растения Конопля, совершив тем самым приобретение наркотикосодержащего растения - Конопля (растение рода Cannabis), массой не менее 72 грамм. После чего, ФИО1 наркотикосодержащее растение принес по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>158, где, незаконно, хранил его под ванной с момента приобретения в 2020 году, более точные даты и время не установлены, до момента изъятия сотрудниками полиции в 17 часов 25 минут 

<

дата>.

<

дата> в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 25 минут, по месту жительства ФИО1, расположенному по адресу: 

<

адрес>158, в присутствии понятых, был произведен обыск. В результате произведенного обыска, незаконно хранимое наркотикосодержащее растение ФИО1 было обнаружено под ванной и изъято. Согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, представленная растительная масса, является частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis) - массой 72 г (с учетом израсходованного на исследование и экспертизу вещества), оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата>г №.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», постоянная масса наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), незаконно хранимого ФИО1 составила 72 грамма, что является значительным размером.

Кроме этого, 

<

дата> в дневное время суток, более точное время не установлено, ФИО1 находился по месту своего жительства, расположенном по адресу: 

<

адрес>158, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, для личного употребления, без цели сбыта.

Реализуя ранее возникший преступный умысел, и достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, ФИО1 в этот же день, то есть 

<

дата> около 14 часов 00 минут, с целью незаконного приобретения наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, посредством бесконтактного общения в телекоммуникационной сети «Интернет», используя свой сотовый телефон марки «Iphone XR», находясь по адресу: 

<

адрес>158, зашел в сеть «Интернет» на сайт «

<

адрес>cc» через браузер «ТОР», где, согласно размещенной неустановленным дознанием лицом информации о нелегальном распространении наркотических средств, для личного употребления, без цели сбыта, у неустановленного дознанием лица, заказал наркотическое средство, на сумму 12 990 рублей. После чего, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, в целях получения заказа на приобретение наркотического средства, находясь по адресу: 

<

адрес>158, используя приложение банка «ТИНЬКОФФ» с банковской карты перевел на используемый неустановленным лицом счет, данные которого не установлены, свои личные денежные средства в сумме 12 990 рублей, тем самым произвел оплату заказанного им наркотического средства. После того, как ФИО1 произвел оплату за приобретаемое наркотическое средство, неустановленное дознанием лицо, путем бесконтактного общения в сети «Интернет», сообщило адрес места расположения тайника («закладки») с наркотическим средством. Согласно полученной информации ФИО1 

<

дата> около 21 часа 00 минут, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта, проследовал к тайнику с наркотическим средством, расположенному в 500 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> д. 

<

адрес> Красноярского края на участке местности с координатами 55.95096 северной широты, 93.00916 восточной долготы, где нашел подготовленное для него наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 9,64 грамма, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство для личного потребления, без цели сбыта. Указанное незаконно приобретенное наркотического средство - массой 9,64 грамма ФИО1 незаконно хранил при себе, для личного потребления без цели сбыта, в правом кармане куртки, надетой на нем, с момента приобретения 

<

дата> около 21 часа 00 минут и до момента его задержания 

<

дата> в 22 часа 20 минут на участке местности в 400 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> д. 

<

адрес> Красноярского края, с координатами 55.95096 северной широты, 93.00916 восточной долготы, где наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса)- массой 9,64 грамма бросил на землю.

<

дата> в 22 часа 20 минут ФИО1, находясь на участке местности в 400 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> д. 

<

адрес> Красноярского края, задержан сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское». Прибывшие на место сотрудники МО МВД России «Березовский», в ходе проведения осмотра места происшествия 

<

дата> в период времени с 00 часов 10 минут по 00 часов 45 минут, в присутствии понятых, незаконно приобретенное ФИО1 наркотическое средство обнаружено на земле и изъято. Согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, изъятое у ФИО1 вещество массой 9,64 грамм (с учетом израсходованного на исследование и экспертизу вещества) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г №681.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка №, независимо от их количества» являются наркотическими средствами, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ и международным договором РФ (список № 1, раздел «наркотические средства»). Постоянная масса наркотического средства, незаконно приобретенного и хранимого ФИО1 составила 9,64 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером.

Обвиняемый ФИО1 в ходе ознакомления с материалами дела заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

После оглашения обвинения подсудимый ФИО1 поддержал заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. При этом подтвердил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен в полном объеме, полностью признает свою вину. Данное ходатайство заявлено им после разъяснения ему положений ч. 5 ст. 217 УПК РФ, добровольно и после консультации с защитником наедине, в присутствии последнего в момент ознакомления с материалами уголовного дела, о чем имеется соответствующая запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела. Он полностью осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Защитник адвокат Гурьянова Н.С. полностью поддержала заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель Казакова В.С. не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Таким образом, судом установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Рассмотрев дело в порядке главы 40 УПК РФ, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по факту незаконного хранения части наркотикосодержащего растения конопля) - как незаконное хранение без цели сбыта части растения, содержащих наркотические средства, в значительном размере; по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства гашиш) - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им умышленных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, из которых следует, что он на момент совершения преступлений не судим, вину признал, раскаялся в содеянном, по месту жительства участковым, по месту учебы и работы характеризуется положительно, работал санитаром в госпитале по оказанию помощи пациентам с новой коронавирусной инфекцией, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, в настоящее время работает, поступил в ВУЗ, оказывает помощь родителям, также суд учитывает возраст и состояние здоровья подсудимого.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследований преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ суд не установил. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, его возраст и трудоспособность, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд считает правильным назначить ему наказание за каждое преступление в виде обязательных работ.

Оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку не установлено достаточной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по факту незаконного хранения части наркотикосодержащего растения конопля) в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства гашиш) в виде обязательных работ на срок 150 (сто пятьдесят) часов;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему уголовному делу:

- части наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), хранящиеся в пакете из полимерного материала белого цвета, остаточной массой 70 граммов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Березовский» - уничтожить;

- бумажный конверт с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 9,62 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Березовский» - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела.

- конверт с фрагментом полимерной пленки из под наркотического средства, хранящийся при уголовном деле – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Березовский районный суд Красноярского края. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий И.В. Тоночаков